............................................................................. 

i) R$ 1.903,98 (mil, novecentos e três reais e noventa e oito 

centavos), por mês, a partir do mês de abril do ano-calendário de 

2015 e até o mês de dezembro do ano-calendário de 2017; e 

j) R$ 2.220,70 (dois mil, duzentos e vinte reais e setenta 

centavos), por mês, no ano-calendário de 2018; 

.............................................................................. 

§ 1º O disposto no inciso XXII do caput deste artigo não se 

aplica aos prêmios recebidos por meio de sorteios, em espécie, bens

[...]

................................................................................ 

III – ........................................................................ 

................................................................................ 

i) R$ 189,59 (cento e oitenta e nove reais e cinquenta e nove 

centavos), a partir do mês de abril do ano-calendário de 2015 e até o 

mês de dezembro do ano-calendário de 2017; e 

j) R$ 221,13 (duzentos e vinte e um reais e treze centavos), no 

ano-calendário de 2018. 

............................................................................... 

VI – ....................................................................... 

............................................................................... 

i) R$ 1.903,98 (mil, novecentos e três reais e noventa e oito 

centavos), por mês, a partir do mês de abril do ano-calendário de 

2015 e até o mês de dezembro do ano-calendário de 2017; e 

j) R$ 2.220,70 (dois mil, duzentos e vinte reais e setenta 

centavos), por mês, no ano-calendário de 2018. 

............................................................................. 

§ 1º A dedução permitida pelo inciso V aplica-se 

exclusivamente à base de cálculo relativa aos seguintes rendimentos,

[...]

.............................................................................. 

b) .......................................................................... 

.............................................................................. 

10) R$ 3.561,50 (três mil, quinhentos e sessenta e um reais e 

cinquenta centavos) nos anos-calendário de 2015 a 2017; e 

11) R$ 4.153,95 (quatro mil, cento e cinquenta e três reais e 

noventa e cinco centavos) no ano-calendário de 2018. 

c) ........................................................................... 

............................................................................... 

9) R$ 2.275,08 (dois mil, duzentos e setenta e cinco reais e oito 

centavos) nos anos-calendário de 2015 a de 2017; e 

10) R$ 2.653,53 (dois mil, seiscentos e cinquenta e três reais e 

cinquenta e três centavos) no ano-calendário de 2018. 

............................................................................. 

§ 5º A partir do ano-calendário de 2019, os valores 

estabelecidos no item 11 da alínea b e no item 10 da alínea c, ambas